BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA

julho de 2020 ESTREITO-COVA DA MANDIOCA  2020-2021  Video Conferéncia 04/06/2020 W ANA

SISTEMA HIDRICO ALOCACAO LOCAL DATA DA REUNIAO

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

ACUDE COVA DA MANDIOCA

Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrologicos

30,0
Cota Volume Cota Volumes
25,0 Esperada Esperado Observada Observados
(m) (hm?) (m) (hm?)
abril de 2020 | 486,26 21,19 484,87 21,30
™ maio de 2020 | 48518 20,10 48524 20,42
E 20,0 18.29 junho de 2020 | 484,73 18,08 484,77 18,29
= AL : julho de 2020 | 48426 1615 484,24 16,10
— 1808 16,10 agosto de 2020 | 483,69 14,00
@ . setembro de 2020 | 483,08 11,95
E 150 16,15 outubro de 2020 | 482,73 10,87
novembro de 2020 | 482,44 10,04
> dezembro de 2020 | 482,18 9,33
= janeiro de 2021 | 481,90 8,61
o 10,0 fevereiro de 2021 | 481,62 7,93
= marco de 2021 | 481,30 7,20
abril de 2021 | 480,99 6,55
maio de 2021 | 480,65 5,89
5.0 junho de 2021 | 479,80 4,45
julho de 2021 | 478,87 3,15
0,0
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SISTEMA HiDRICO ALOCACAO LOCAL DATA DA REUNIAO

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

ACUDE ESTREITO

Volumes Esperados e Observados / Estados Hidrologicos

30,0
26,18
N\
250 — 26,11 | —_ Cota Volume Cota Volumes
' ' 23,38 Esperada Esperado Observada Observados

ZE 21,87 (m) (hm?) (m) (hm?)

N ' '\\\; 19.97 abril de 2020 | 491,86 26,11 491,87 26,18

& 200 2117 ' - I I I i - - - maio de 2020 | 49143 2337 49144 2338

c oS junho de 2020 | 49108 21,17 491,20 21,87

— e julho de 2020 | 490,71 19,02 490,87 19,97
v ‘ agosto de 2020 | 490,25 16,67
E 15,0 setembro de 2020 | 489,76 14,46
outubro de 2020 | 489,28 12,49
> novembro de 2020 | 488,87 10,88
- dezembro de 2020 | 488,63 10,01
o 10,0 janeiro de 2021 | 488,37 9,12
> fevereiro de 2021 | 488,11 8,25
marco de 2021 | 487,81 7,31
abril de 2021 | 487,53 6,46
50 maio de 2021 | 487,23 5,59
junho de 2021 | 486,67 4,14
‘ julho de 2021 | 486,05 2,83

0,0
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julho de 2020

SISTEMA HIDRICO

CONSUMOS ESPERADOS (L/S)
Finalidade

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA
ESTREITO-COVA DA MANDIOCA 2020-2021

junho de

2020

julho de

2020

ALOCACAO

agosto de

2020

setembro de

2020

Video Conferéncia

LOCAL

BA-MG 04/06/2020
DATA DA REUNIAO

UF

janeiro de

2021

fevereiro de

2021

marco de

2021

abril de

2021

A ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

maio de

2021

COVA DA MANDIOCA - Abastecimento Publico Nucleos lll e IV
do DIPE

COVA DA MANDIOCA - DIPE Etapas lll e IV

COVA DA MANDIOCA - Usos no entorno do reservatorio
ESTREITO - Abastecimento publico Espinosa

ESTREITO - Abastecimento publico Nucleos | e Il do DIPE
ESTREITO - DIPE Etapas | e Il

ESTREITO - Usos no entorno do reservatorio

TOTAL

CONSUMOS OBSERVADOS (L/S)
Finalidade

COVA DA MANDIOCA - Abastecimento Publico Nucleos lll e IV
do DIPE

COVA DA MANDIOCA - DIPE Etapas lll e IV

COVA DA MANDIOCA - Usos no entorno do reservatério
ESTREITO - Abastecimento publico Espinosa

ESTREITO - Abastecimento publico Nucleos | e Il do DIPE
ESTREITO - DIPE Etapas |l e ll

ESTREITO - Usos no entorno do reservatorio

TOTAL

o]V V-\:¥ Coordenacdo de Marcos Regulatérios e Alocagio de Agua
% (61) 2109-5566

P comar@ana.gov.br

3,00

342,00
60,00
60,00

3,00

204,00
69,00

741,00

3,00

255,86
54,92
3,00
209,01

525,81

3,00

342,00
60,00
60,00

3,00

204,00
69,00

741,00

3,00

353,44

51,68
3,00

198,20

609,34

3,00

342,00
60,00
60,00

3,00

204,00
69,00

741,00

3,00

342,00
60,00
60,00

3,00

204,00
69,00

741,00

outubro de | novembro de | dezembro de

2020 2020 2020
3,00 3,00 3,00
85,00 85,00 85,00
15,00 15,00 15,00
60,00 60,00 60,00
3,00 3,00 3,00
204,00 204,00 41,00
69,00 69,00 14,00

439,00 439,00 221,00

LEGENDA

SEM INFORMAGAO

3,00

85,00
15,00
60,00
3,00
41,00
14,00
221,00

3,00

85,00
15,00
60,00
3,00
41,00
14,00
221,00

3,00

85,00
15,00
60,00
3,00
41,00
14,00
221,00

3,00

85,00
15,00
60,00
3,00
41,00
14,00
221,00

3,00

85,00
15,00
60,00
3,00
41,00
14,00
221,00
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julho de 2020

SISTEMA HIDRICO

Atividade

MONITORAMENTO

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCA
ESTREITO-COVA DA MANDIOCA 2020-2021

ALOCACAO

Prazo / Frequéncia

Video Conferéncia
LOCAL

Responsavel

AO DE AGUA

BA-MG 04/06/2020
UF DATA DA REUNIAO

DESEMPENHO

A ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
PDSEC Oc

1.1 | Cotas do reservatério Diaria CODEVASF /ANA
1.2 | Medicdo de volumes captados para abastecimento publico de Espinosa Mensal COPASA
1.3 | Medicdo de volumes captados para o DIPE Mensal DIPE

14

Declaracdo mensal dos vols. captados e consumo de energia pelos usuarios
do entorno - app de celular Declara Agua

Mensal a partir da disponibilizacdo do
aplicativo pela ANA

Usuérios do entorno das barragens

1.5 | Complementacdo de réguas de Monitoramento de cotas dos agudes Quando necessario INEMA
2 | REGULACAO DE USOS
2.1 | Instalacdo de dispositivos de medi¢do em conformidade com a Resolugédo Urgente Outorgados
ANA n° 101/2018
2.2 | Fiscalizacdo dos usos Continua ANA
2.3 | Partida no processo de revisdo do MR (Estreito e Cova da Mandioca) a partir | 2° semestre de 2020 ANA COPASA encaminhou Oficio em 08/07/2020, em analise na
de Oficio encaminhado pela COPASA a ANA ANA.
3 | OUTRAS ACOES
3.1 | Disponibilizacdo de app e def. de procedimentos p/ remessa de infos. dos Agosto de2020 ANA

vols. captados a ANA (leitura dos dispositivos de medicdo) e de consumo de
energia elétrica

32

Discussdo de modelos de sustentabilidade das atividades de Operagao,
Manutenc¢do e Monitoramento da barragem

2020/2021

CODEVASF e Comissdo Gestora, com apoio da
ANA

o]V V-\:¥ Coordenacdo de Marcos Regulatérios e Alocagio de Agua

P comar@ana.gov.br % (61) 2109-5566

LEGENDAS

- REALIZADA

EM EXECUCAO / ATENGCAO

- NAO REALIZADA
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BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA

julho de 2020 ESTREITO-COVA DA MANDIOCA ~ 2020-2021  Video Conferéncia BA-MG 04/06/2020 A/ ANA
ALOCACAO LOCAL UF DATA DA REUNIAO

SISTEMA HIDRICO

AGENCIANACIONAL DE AGUAS

COMISSAO DE ACOMPANHAMENTO DE ALOCACAO DE AGUA

NOME
-

REPRESENTACAO

TELEFONE

Cicero David Camargo Louro

Ciro Garcia Pinto

Edio Cardoso Silveira

Evilania Alfenas Moreira

Fernando Roberto Santana

Flavio Henrique Miranda Silva
Hudson Caldeira de Faria

Jairo Silva Pereira

Jodo Batista dos Santos Junior
Jodo Paulo Camargo Guimaraes
José Marcio Francga Alkimin
Juvéncio Cruz da Rocha

Leandro Aradjo Silva

Leonardo Franklin Meira Souza
Leonardo Piau

Liezo Rodrigues de Oliveira

Luiz Henrique Garcia Ramalho
Maria Aparecida de Souza Rodrigues
Merenice Malheiros

Paulo Henrique Alves Campos
Reinaldo Alves Batista

Roberto de Carvalho Alves
Robson Ferreira Gualberto
Rodrigo Flecha Ferreira Alves
Rodrigo Souza Rocha

Sergio Henrique Magalhaes Araujo
Tania Dias

Tatiany Cerqueira Novais Sant'Ana

Wesley Gabrieli de Souza

o]V V-\:¥ Coordenacio de Marcos Regulatérios e Alocacdo de Agua

PR comar@ana.gov.br % (61) 2109-5566

Irrigante do Estreito - Setor |

Agéncia Nacional de Aguas — ANA

Irrigante do Estreito - Setor Il

COPASA

COPASA (MG) - Espinosa

Prefeitura Municipal de Espinosa/MG

CODEVASF 22/SR

Presidente APPE EstreitoUsuario Setor Ill do PPI Estreito
INEMA

Usuario Setor | do PPI Estreito

Prefeitura Municipal de Espinosa

Irrigante do Estreito

AUPAC - Associacdo Urandiense de ProtecioAmbiental e Cultural
CODEVASEF 2° SR — Guanambi

Agéncia Nacional de Aguas — ANA

Usudrio Setor | do PPI Estreito

Irrigante do Entorno da Cova da Mandioca

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Urandi

EMATER - Espinosa

Usuario — Irrigante

Associacdo Distrito de Irrigacdo do Projeto Estreito (DIPE)
COPASA

Setor IV do PPI Estreito

Agéncia Nacional de Aguas — ANA

Irrigante do Entorno da Barragem de Estreito

Secretaria de Agricultura do Municipio de Sebastido Laranjeiras/BA
Agéncia Nacional de Aguas — ANA

Prefeitura Municipal de Mortugaba/BA

Agéncia Nacional de Aguas — ANA

(77) 991829610 / (77) 991187451
(61) 2109-5512
(38) 99895-3652
(31) 99650-7080
(38) 99185-0550
(38) 99146-2295 / (38) 99230-2246
(77) 99137-2525 / (77) 3451-1011
(77) 98151-0004
(77) 99121-7702
(77) 99168-8988
(38) 99102-4381
(77) 99138-7031
(77) 98128-2615
(77) 99166-3686
(61) 2109-5512
(38) 99885-4247
(77) 99220-1718
(77) 99165-6526
(38) 99106-0134
(38) 99207-8170
(38) 99972-6998
(31) 99969-1734
(77) 99148-3254 / (38) 99722-2542
(61) 2109-5512
(38) 99160-0990
(77) 99122-2575
(61) 98412-2978
(77) 3464-2210 / (77) 99195-8668
(61) 98118-8905

O Termo de Alocacao e os Boletins de Acompanhamento disponiveis na pagina da ANA na internet, no link:
Regulacdo > Regras Especiais > Aloca¢do de Agua
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